
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      485/2019. 

 
NEUQUÉN, 20 de septiembre de 2019 

VISTO: 

La Resolución N° 1812/2003 y N° 0712/2015 del Consejo Provincial de 
Educación del Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección 
General de Nivel Superior y los proyectos elevados por el Instituto de Formación 
Docente N° 3 de San Martín de los Andes; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de 

acciones de Extensión y define los requisitos que deben implementarse para su 
presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior; 

 
Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentó los requisitos 

fijados por la Resolución N° 1812/2003; 
 
Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del 

Sistema Formador y de la Formación Docente como parte constitutiva del nivel de 
Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial 
Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el apoyo pedagógico a escuelas, 
la extensión y la investigación produciendo saberes específicos y especializados; 

 
Que el Instituto de Formación Docente N° 3 de San Martín de 

los Andes eleva proyectos de Extensión para su Aval correspondiente; 
 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir Aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR Aval al proyecto presentado por el Instituto de Formación Docente 
N° 3, cuyo informe integra el Anexo I de la presente norma.  

2°) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las 
notificaciones de rigor, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES. Cumplido, 
ARCHIVAR. 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      485/2019. 

 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE 
N°3 DE SAN MARTÍN DE LOS ANDES 

 

Título 
Primera Jornada Regional del Sur Neuquino “Ciencia 

entre Todxs” 

Temática 
Propuestas de formación desde la tecnociencia en contexto 

social 

Coordinación 

Coordinación: Bárbara Peisajovich - Ayelén Matteucci - 

Karina Inés Jozami - Josefina Arrúe  

Expositoras/es Externas/os al IFD: Adriana Schnek - Alicia 

Massarini - Alicia González - Diego Abel Morales Perrone - 

Gastón Ariel Nicholson - Beatriz Libertini  

Destinatarios/as 

Docentes de Nivel Primario, Secundario y Superior 

Estudiantes de Profesorados de Educación Primaria y 

Educación Secundaria 

Actores sociales y ONGs vinculados con la temática en la 

región 

Metodología/Modalidad Jornada – Talleres / Semipresencial 

Horas Acreditables 40 horas cátedra 

Cronograma 

24 horas cátedra presenciales: 2 encuentros presenciales 
intensivos 27 de septiembre de 9 a 18 horas y 28 de 
septiembre de 9 a 16 horas. 
16 horas cátedra semipresenciales: destinadas a Evaluación 
consistente en una producción grupal y puesta en común 

Observación 

Adriana Schnek y Alicia Massarini son Coordinadoras del 

libro “Ciencia entre Todxs. Tecnociencia en contexto social. 

Una propuesta de enseñanza”. 

El resto de las/os expositoras/es son Integrantes del Equipo 

“Ciencia Entre Todxs”. 

Se adjunta breve CV de cada uno al proyecto. 

 


